
 
 

PROPOSTA COMERCIAL 

Teresina – (PI), Dia 18 novembro de 2025 

 

À UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Referente: Dispensa Eletrônica nº 18/2025. 

Prezado(a) Senhor(a), 

A planilha de quantitativo e custos contém a descrição dos materiais que compõem a solução proposta, incluindo a 

respectiva marca, unidade de fornecimento, quantidade e valor total expresso em reais (R$).  

 

ITEM MARCA DESCRIÇÃO/ 
ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL 

UNIDADE DE 
MEDIDA 

QUANT VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

19 RST PAPEL CARTÃO COM BRILHO: 
47cmX65cm 200g Pct c/20 Fls 

PACOTE COM 20 
FOLHAS 

400 R$ 27,95 R$ 11.180,00 

 

Valor Total Global: R$ 11.180,00 (onze mil cento e oitenta) reais.  

a) APRESENTAMOS A PRESENTE PROPOSTA COMERCIAL À UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, relativamente ao 

fornecimento de material, objeto da Dispensa Eletrônica 18/2025, conforme especificações técnicas descritas no 

ANEXO I, pela qual declaramos pleno conhecimento e total concordância com os termos do Aviso respectivo, bem 

assim com as condições estabelecidas para a contratação; 

b) Compreendemos, na íntegra, o Aviso supramencionado e afirmamos que nossa proposta é perfeitamente exequível 

aos preços finais que ofertarmos nesta dispensa, bem assim que temos plenas condições de executar o objeto, 

manifestando total concordância em realizá-lo conforme disposto no Aviso, respeitando especificações, requisitos, 

prazos e condições do fornecimento, inclusive nas hipóteses do art. 125, da Lei n. 14.133/21; 

c) Esta empresa proponente cumpre plenamente todos os requisitos para habilitação e que, até a presente data, 

inexistem fatos impeditivos para sua habilitação na presente contratação direta, estando ciente e compromissada na 

obrigação de declarar ocorrências posteriores; 

d) Mantendo nenhum vínculo de dependência ou subordinação com quaisquer outras empresas participantes neste 

certame; 

e) Para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2021, acrescido pela Lei n. 9.854, de 

27 de outubro de 1999, a proponente não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre 

e não emprega menor de dezesseis anos, salvo a partir dos quatorze anos na condição de aprendiz; 

f) As obrigações que impliquem custos e formação de preços que não fizemos constar desta proposta serão suportadas 

por nós proponentes; 



 
 

g) Todos os cálculos foram feitos com base nos preços vigentes no mercado, pelo que ofertamos os valores 

supracitados; 

h) Que declara para fins de comprovação perante a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, que estamos cientes que o 

objeto do Dispensa Eletrônica 18/2025 é a aquisição de materiais, o pagamento será efetivado conforme as 

necessidades dos materiais e que detemos condições operacionais para disponibilizar todos os materiais, quando 

solicitados, conforme estabelece o aviso e seus anexos; 

i) Esta é a proposta que apresentamos à Universidade Federal do Piauí, pelo que solicitamos que a tomem como firme 

e irretratável, na forma do Aviso e da legislação aplicável. 

 

BANCO: Santander 

AG: 0100 

C/C: 13.010724-1 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias 

NOME: Lúcia Helena Pereira Martins  

CPF: 350.728.813-34  

RG: 984.019  

ESTADO CIVIL: Solteira  

NACIONALIDADE: Brasileira 

 

Agradecemos e ficamos ao inteiro dispor,  

Atenciosamente,  

 

 

 

 

 

Lúcia Helena Pereira Martins 

Sócia Proprietária 

(Assinado Digitalmente) 

LH 
SOLUCOES 
EMPRESARIAI
S 
LTDA:494447
72000101

Assinado de 
forma digital por 
LH SOLUCOES 
EMPRESARIAIS 
LTDA:4944477200
0101 
Dados: 2025.11.18 
16:48:08 -03'00'



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O papel da sua criatividade! 



Folhas 48 x 66 cm Pacote com 20 folhas 

Neon Decorado 

296 
 

298 3014 299 300 
Balões Bola Preta Borboletas  Bigodes 

Pequena  e Flores e Chapéus 

192 
Amarelo 

193 
Laranja 

194 
Rosa 

195 
Verde 

     

Folhas 48 x 66 cm 

    

 

3001 
Festival de 
Corações 

302 
Frases 

295 301 297 235 
Gatinhas Geométricos Nuvens Tulipas 

e Estrelas Vermelhas 

 
151 

 
153 

 
152 

 
154 

 
185 

 
155 

 
171 

 
182 

 
156 

Amarelo Azul 
Claro 

Azul 
Escuro 

Branco Cinza Laranja Lilás Marsala Marrom 

 
157 

 
158 

 
159 

 
181 

 
160 

 
164 

 
161 

 
162 

Pink Preto Rosa Tiffany Verde Verde 

Claro Vivo 

Vermelho Violeta 

 

211 
Amarelo 

212 
Azul 

217 
Ouro 

214 
Pink 

213 215 216 
Prata Verde Vermelho 

     

Fosco 

176 
Amarelo 

178 
Azul 

Claro 

177 
Azul 

Escuro 

179 
Branco Laranja Lilás Marrom Pink Preto Rosa 

185 
Verde 

189 
Verde 

Claro 

186 
Vermelho 

187 
Violeta 

Folhas 47 x 65 cm e 48 x 66 cm Pacote 
com 20 folhas 

Brilho 

Folhas 47 x 65 cm e 48 x 

66 cm Pacote com 20 folhas 

176 
Amarelo 

178 
Azul 

Claro 

177 
Azul 

Escuro 

179 
Branco Laranja Pink Preto Rosa Verde Vermelho 
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185 

 
184 

 
183 

 
182 

 
180 

 
184 

 
183 

 
182 

 
181 

 
195 

 
180 

121 123 
Amarelo  Azul 

Claro 

122 
Azul 

Escuro 

124 125 126 
Branco Laranja Marrom 

127 
Pink 

128 
Preto Rosa Verde Verde 

Claro Vivo 

Vermelho Violeta 

Folhas 48 x 60 cm Pacote com 100 folhas 

 
132 

 
131 

 
134 

 
130 

 
129 

118 
Amarelo 

122 
Azul 

119 
Ouro 

123 
Pink 

121 
Prata 

120 
Verde 

124 
Vermelho 

 

 

 

     

103 
Prata 

Folha 11,2 x 24 cm, pacote c/ 

203 folhas – Cód. 0202715318 

Folha 11,2 x 48 cm, pacote c/ 

203 folhas – Cód. 0202760002 

 
Folhas 45 x 60 cm 
Pacote com 40 folhas  

Arco-íris 

Folhas 51 x 70 cm Cód. 2098 

Folhas 70 x 102 cm – Cód. 2099 

Pc. com 20 folhas 

Bobina 51 cm x 25 m Cód. 0220822079 

Bobina 102 cm x 25 m Cód. 0220832079 

Bobina 102 cm x 100 m – Cód. 02204500001 

Bobina 102 cm x 250 m Cód. 0221420001 
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O papel da sua criatividade! 
 

 
(19) 3425-1672 | (19) 3425-2448 

(19) 3425-2406 | (19) 3425-2016 

(19) 3421-1550 

comercial@realcepapeis.com.br 

www.realcepapeis.com.br 

realce_papeis 

 

 
 

 

RST - Fábrica e Comércio de Artigos de Papéis 

C.N.P.J.: 56.512.775/0001-09 

Rua Olivia Gobbo Nardelli, 331 
Vale do Sol Piracicaba SP 

Caixa Postal 174 
CEP 13406-005 

As amostras de cores e texturas dos papéis apresentadas neste catálogo são meramente 
ilustrativas e podem diferir do produto real e/ou por lote. Consulte-nos para mais informações. 

mailto:comercial@realcepapeis.com.br
http://www.realcepapeis.com.br/


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

 

 

PARECER Nº 03/2025                                            Teresina, 19 de novembro de 2025. 

 

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo ao item 19 da 

Dispensa de Licitação (Processo Administrativo n° 23111.041636/2024-12), cujo objeto é a escolha da 

proposta mais vantajosa para a Aquisição de material de consumo e escritório diversos, incluindo 

equipamentos para restauração de livros e processamento técnico para suprir as necessidades de todas 

as Bibliotecas da UFPI. 
 

  

Item 19: PAPEL CARTÃO COM BRILHO: 47cmX65cm 200g Pct c/20 Fls, marca RST 

 

 

A proposta apresentada pela empresa LH SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, inscrito no CNPJ 

nº 49.444.772/0001-01 para este item, sob marca e, modelo descrito acima, apresenta-se em 

conformidade ao que se estabelece o Termo de Referência anexo do Aviso de Dispensa Eletrônica. 

 

 


