

PROPOSTA COMERCIAL

Teresina – (PI), Dia 18 novembro de 2025

À UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Referente: Dispensa Eletrônica nº 18/2025.

Prezado(a) Senhor(a),

A planilha de quantitativo e custos contém a descrição dos materiais que compõem a solução proposta, incluindo a respectiva marca, unidade de fornecimento, quantidade e valor total expresso em reais (R\$).

ITEM	MARCA	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	RST	PAPEL CARTÃO COM BRILHO: 47cmX65cm 200g Pct c/20 Fls	PACOTE COM 20 FOLHAS	400	R\$ 27,95	R\$ 11.180,00

Valor Total Global: **R\$ 11.180,00 (onze mil cento e oitenta) reais.**

- a) APRESENTAMOS A PRESENTE PROPOSTA COMERCIAL À UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, relativamente ao fornecimento de material, objeto da Dispensa Eletrônica 18/2025, conforme especificações técnicas descritas no ANEXO I, pela qual declaramos pleno conhecimento e total concordância com os termos do Aviso respectivo, bem assim com as condições estabelecidas para a contratação;
- b) Compreendemos, na íntegra, o Aviso supramencionado e afirmamos que nossa proposta é perfeitamente exequível aos preços finais que ofertarmos nesta dispensa, bem assim que temos plenas condições de executar o objeto, manifestando total concordância em realizá-lo conforme disposto no Aviso, respeitando especificações, requisitos, prazos e condições do fornecimento, inclusive nas hipóteses do art. 125, da Lei n. 14.133/21;
- c) Esta empresa proponente cumpre plenamente todos os requisitos para habilitação e que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação na presente contratação direta, estando ciente e compromissada na obrigação de declarar ocorrências posteriores;
- d) Mantendo nenhum vínculo de dependência ou subordinação com quaisquer outras empresas participantes neste certame;
- e) Para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2021, acrescido pela Lei n. 9.854, de 27 de outubro de 1999, a proponente não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo a partir dos quatorze anos na condição de aprendiz;
- f) As obrigações que impliquem custos e formação de preços que não fizemos constar desta proposta serão suportadas por nós proponentes;



- g) Todos os cálculos foram feitos com base nos preços vigentes no mercado, pelo que ofertamos os valores supracitados;
- h) Que declara para fins de comprovação perante a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, que estamos cientes que o objeto do Dispensa Eletrônica 18/2025 é a aquisição de materiais, o pagamento será efetivado conforme as necessidades dos materiais e que detemos condições operacionais para disponibilizar todos os materiais, quando solicitados, conforme estabelece o aviso e seus anexos;
- i) Esta é a proposta que apresentamos à Universidade Federal do Piauí, pelo que solicitamos que a tomem como firme e irretratável, na forma do Aviso e da legislação aplicável.

BANCO: Santander

AG: 0100

C/C: 13.010724-1

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias

NOME: Lúcia Helena Pereira Martins

CPF: 350.728.813-34

RG: 984.019

ESTADO CIVIL: Solteira

NACIONALIDADE: Brasileira

Agradecemos e ficamos ao inteiro dispor,

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente
gov.br LUCIA HELENA PEREIRA MARTINS
Data: 18/11/2025 16:47:25-0300
Verifique em <https://validar.itd.gov.br>

Lúcia Helena Pereira Martins
Sócia Proprietária
(Assinado Digitalmente)

LH SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA:49444772000101
Dados: 2025.11.18 16:48:08 -03'00'





Realce

O papel da sua criatividade!

Color Set



151 Amarelo	153 Azul Claro	152 Azul Escuro	154 Branco	185 Cinza	155 Laranja	171 Lilás	182 Marsala	156 Marrom
157 Pink	158 Preto	159 Rosa	181 Tiffany	160 Verde	164 Verde Claro Vivo	161 Vermelho	162 Violeta	

Folhas 48 x 66 cm Pacote com 20 folhas

Neon

192 Amarelo	193 Laranja	194 Rosa	195 Verde
-----------------------	-----------------------	--------------------	---------------------

Folhas 48 x 66 cm Pacote com 20 folhas

Decorado

296 Âncoras	298 Balões	3014 Bola Preta Pequena	299 Borboletas e Flores	300 Bigodes e Chapéus
3001 Festival de Corações	302 Frases	295 Gatinhas	301 Geométricos	297 Nuvens e Estrelas

Folhas 48 x 66 cm

Pacote com 20 folhas

Fosco



176 Amarelo	178 Azul Claro	177 Azul Escuro	179 Branco	180 Laranja	195 Lilás	181 Marrom	182 Pink	183 Preto	184 Rosa
185 Verde	189 Verde Claro	186 Vermelho	187 Violeta						

Folhas 47 x 65 cm e 48 x 66 cm Pacote com 20 folhas

Brilho

Folhas 47 x 65 cm e 48 x 66 cm Pacote com 20 folhas

176 Amarelo	178 Azul Claro	177 Azul Escuro	179 Branco	180 Laranja	182 Pink	183 Preto	184 Rosa	185 Verde	186 Vermelho
-----------------------	--------------------------	---------------------------	----------------------	-----------------------	--------------------	---------------------	--------------------	---------------------	------------------------

Cartão

Dobradura

121 Amarelo	123 Azul Claro	122 Azul Escuro	124 Branco	125 Laranja	126 Marrom	127 Pink	128 Preto	129 Rosa	130 Verde
									134 Verde Claro Vivo

Folhas 48 x 60 cm Pacote com 100 folhas

Cartolina Laminada

211 Amarelo	212 Azul	217 Ouro	214 Pink	213 Prata	215 Verde	216 Vermelho
-----------------------	--------------------	--------------------	--------------------	---------------------	---------------------	------------------------

Folhas 45 x 60 cm Pacote com 20 folhas

Metal

118 Amarelo	122 Azul	119 Ouro	123 Pink	121 Prata	120 Verde	124 Vermelho
-----------------------	--------------------	--------------------	--------------------	---------------------	---------------------	------------------------

Folhas 45 x 60 cm Pacote com 40 folhas

Uso exclusivo
para trabalhos
escolares.

Laminado

103
Prata

Folha 11,2 x 24 cm, pacote c/ 203 folhas - Cód. 0202715318

Folha 11,2 x 48 cm, pacote c/ 203 folhas - Cód. 0202760002

FAZEMOS TAMBÉM NA
CARTOLINA LÂMINADA PRATA

Papel especial
para Mechas / Luzes

Folhas 45 x 60 cm
Pacote com 40 folhas



Folhas 51 x 70 cm - Cód. 2098
Folhas 70 x 102 cm - Cód. 2099
Pc. com 20 folhas

Plástico
Nacarado

Bobina 51 cm x 25 m - Cód. 0220822079
Bobina 102 cm x 25 m - Cód. 0220832079
Bobina 102 cm x 100 m - Cód. 02204500001
Bobina 102 cm x 250 m - Cód. 0221420001

As amostras de cores e texturas dos papéis apresentadas neste catálogo são meramente ilustrativas e podem diferir do produto real e/ou por lote. Consulte-nos para mais informações.

Realce

O papel da sua criatividade!

(19) 3425-1672 | (19) 3425-2448

(19) 3425-2406 | (19) 3425-2016

(19) 3421-1550

comercial@realcepapeis.com.br

www.realcepapeis.com.br

 [realce_papeis](#)

RST - Fábrica e Comércio de Artigos de Papéis
C.N.P.J.: 56.512.775/0001-09

Rua Olivia Gobbo Nardelli, 331
Vale do Sol Piracicaba SP
Caixa Postal 174
CEP 13406-005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER N° 03/2025

Teresina, 19 de novembro de 2025.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo ao item 19 da Dispensa de Licitação (Processo Administrativo n° 23111.041636/2024-12), cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de material de consumo e escritório diversos, incluindo equipamentos para restauração de livros e processamento técnico para suprir as necessidades de todas as Bibliotecas da UFPI.

Item 19: PAPEL CARTÃO COM BRILHO: 47cmX65cm 200g Pct c/20 Fls, marca RST

A proposta apresentada pela empresa **LH SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA**, inscrito no **CNPJ nº 49.444.772/0001-01** para este item, sob marca e, modelo descrito acima, **apresenta-se** em conformidade ao que se estabelece o Termo de Referência anexo do Aviso de Dispensa Eletrônica.

Documento assinado digitalmente
gov.br
JOCIEDE DA SILVA REIS
Data: 19/11/2025 15:32:21-0300
Verifique em <https://validar.itd.gov.br>